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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Helena Kubová

Název diplomové práce: Příprava sprejově sušeného prášku s obsahem léčiva,

chitosanu a tenzidu

Hlavní náplní této práce bylo připravit sprejově sušený prášek s obsahem

meloxikamu, chitosanu a tenzidu CTAB. Sprejové sušení je metoda, která se využívá

mimo jiné také pro zvýšení biologické dostupnosti špatně rozpustných léčiv. Tenzidy

jsou látky, které zvyšují rozpustnost léčiv mechanismem micelární solubilizace. Byly

připraveny vzorky o různých koncentracích meloxikamu a konstantním množství

tenzidu CTAB a nosiče chitosanu. Pro sprejové sušení byly použity tři různé teploty –

170 °C, 190 °C a 210 °C. Byla hodnocena zejména účinnost tenzidu CTAB na

vlastnosti částic a uvolňování léčiva ze sprejově sušených vzorků.

Pro přípravu prášku sprejovým sušením byla použita tryska o průměru 1,4 mm.

Pro hodnocení vzhledu částic získaného sušeného prášku byly využity metody optické

mikroskopie a SEM. Teplotní charakteristiky byly hodnoceny pomocí DSC. Množství

a rychlost uvolněného léčiva byly vyhodnoceny po disoluční zkoušce.

Částice získaného prášku měly nepravidelný destičkovitý tvar odpovídající

částicím chitosanu, na jejich povrchu byly zachyceny sférické částice meloxikamu s

CTAB, které vytvářely shluky. Změny teplot a různé koncentrace léčiva neměly vliv

na vzhled částic. Na DSC termogramech byl zaznamenán pouze pík dehydratace

chitosanu a pík fázového přechodu CTAB. Pík teploty tání meloxikamu a CTAB nebyl

zachycen, což může znamenat změnu krystalické formy meloxikamu v amorfní.

Množství uvolněného léčiva bylo výrazně vyšší u sprejově sušených vzorků

s výjimkou směsí s obsahem 10 mg meloxikamu. Nejvíce léčiva se uvolnilo po 5-15

minutách disoluce. Nejlepších hodnot dosáhly vzorky sušené při 170 °C a 190 °C.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Helena Kubová

Title of Thesis: Preparation of spray-dried powder containing active

substance, chitosan and surfaktant

The main of this work was to prepare spray-dried powder containing

meloxicam, chitosan and CTAB as surfactant. Spray drying is a method used to

increase the bioavailability of poorly soluble drugs. Surfactants are substances that

increase the solubility of drugs by the mechanism of micellar solubilization. Samples

with different concentrations of meloxicam and constant amount of CTAB and

chitosan used as a carrier were prepared. Three different temperatures, 170 °C, 190 °C

and 210 °C were used for spray drying. The effectiveness of CTAB on properties of

prepared particles and on the drug release from the samples was evaluated.

The 1,4 mm diameter nozzle was used for spray drying. Optical microscopy

and SEM were used to evaluate the appearance of prepared particles and the thermal

characteristics were evaluated by DSC. The amount of drug released was evaluated

using dissolution test.

The particles of obtained powder had an irregular plate-like shape

corresponding to chitosan particles. Spherical particles of meloxicam with CTAB

forming clusters were trapped on the surface. Changes in temperature and different

concentrations of the drug did not affect the appearance of particles. Only the chitosan

dehydration peak and the CTAB phase transition peak were observed in the DSC

thermograms. The melting temperature of meloxicam and CTAB was not detected,

which may indicate the change of crystalline form of meloxicam to amorphous form.

The amount of drug released was significantly higher in the spray-dried samples,

except of mixtures containing 10 mg of meloxicam. Most of the drug was released

8

after 5-15 minutes of dissolution. The best results were obtained for samples dried at

170 °C and 190 °C.
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3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je příprava a následné hodnocení sprejově sušených

částic s obsahem léčiva, chitosanu a tenzidu. Experimentální část bude zaměřena

především na přípravu částic, nastavení a výběr vhodných parametrů procesu

sprejového sušení a hodnocení uvolňování léčiva z připraveného prášku.

Částice budou připraveny ze suspenze chitosanu v roztoku léčiva s tenzidem

(CTAB). Pro sušení budou nastaveny různé vstupní teploty. Vliv vstupní teploty sušení

a koncentrace léčiva bude hodnocen mikroskopicky (vzhled částic), tepelné

charakteristiky budou sledovány pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie

a uvolňování léčiva bude hodnoceno pomocí disoluce.

Získané výsledky budou sloužit především k ověření možnosti využití tenzidu

CTAB ke zrychlení uvolňování léčiva ze sprejově sušených částic a porovnání jeho

efektivity s dalšími možnými tenzidy.
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4 VYSVĚTLIVKY

MX – meloxikam

CTAB – cetyltrimethylamonium-bromid

CH – chitosan

DSC – diferenciální skenovací kalorimetrie

SEM – skenovací elektronová mikroskopie

CMC – kritická micelární koncentrace
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5 ÚVOD

Sprejové sušení je metoda používaná již od 40. let 20. století zejména

v potravinářském a farmaceutickém průmyslu. Jedná se o proces založený na přeměně

roztoku, suspenze nebo emulze na sušený prášek prostřednictvím horkého plynného

média. Kapalina je rozprašována přes atomizér do sušicí komory na malé kapičky,

které přijdou do kontaktu s horkým plynem a usušené částice se prostřednictvím

cyklonu zachycují ve sběrné nádobě. Produktem sprejového sušení je jemný prášek

s úzkou distribucí velikosti částic obvykle kulovitého tvaru. Sprejové sušení je zároveň

vhodnou metodou pro sušení léčiv citlivých na teplo, jako jsou např. proteinové léky.

Ve farmaceutickém průmyslu se sprejové sušení využívá zejména pro zvýšení

biologické dostupnosti špatně rozpustných léčiv, maskování chuti léčiv, přípravu

inhalačních přípravků nebo pro přípravu lékových forem s řízeným uvolňováním. [1,

2, 3]

Tenzidy neboli povrchově aktivní látky jsou často používanými pomocnými

látkami ve farmaceutických přípravcích. Jsou to látky, které svou povahou mohou

ovlivnit rychlost a rozsah absorpce léčiv. Při překročení kritické micelární koncentrace

(CMC) mají schopnost shlukovat se ve vodných roztocích a vytvářet tzv. micely, které

se spojují s organickými i anorganickými látkami a solubilizují je. [4]

V této práci byl zkoumán vliv tenzidu (CTAB) na zlepšení rozpustnosti

meloxikamu ve směsi s chitosanem u prášku připraveného sprejovým sušením.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Sprejové sušení

Sprejové sušení je proces založený na přeměně kapaliny (roztoku, suspenze,

emulze) v suchý prášek pomocí rozprašování přes atomizér do horkého sušicího plynu

– vzduchu, někdy i dusíku. Rozpouštědlo se odpaří, zatímco získaný prášek se

zachycuje. Jedná se o techniku, která se používá jak ve farmaceutickém

a biofarmaceutickém průmyslu, tak i v potravinářském, chemickém a elektronickém

průmyslu. Sprejové sušení bylo dříve považováno především za dehydratační proces,

avšak v současné době se používá jako prostředek pro zapouzdření hydrofilních

i hydrofobních účinných látek v různých nosičích. Toho se ve farmaceutickém

průmyslu využívá zejména ke zvýšení absorpce a biologické dostupnosti některých

léčiv, maskování chuti léčiv, ochranu fyzikálně-chemicky nestabilních účinných látek

a také pro přípravu lékových forem s řízeným uvolňováním. Dále byla metoda

sprejového sušení využita i při přípravě očkovacích látek v tzv. suché formě, které jsou

oproti kapalným formám vhodnější díky sníženému riziku chemického a fyzikálního

poškození, agregace částic, ireverzibilní denaturace nebo výkyvu pH. Sprejové sušení

se často využívá i pro výrobu prášků k inhalaci. V potravinářském průmyslu je tato

metoda užitečná pro výrobu suchého prášku, např. různé mléčné výrobky, instantní

káva, instantní polévky nebo dětská výživa. [1, 2, 5, 6, 7, 8]

Vývoj zařízení a metody sprejového sušení probíhal od 70. let 19. století do


[…]


sledovat u teploty 210 °C. Provedením disoluce u vzorku sušeného při teplotě 190 °C

bylo uvolněno až 51,88 % léčiva. U všech směsí došlo k rychlému uvolnění léčiva

(více než 30 %, u teploty 210 °C to bylo 35,68 %) během prvních 5 minut, poté ještě

dalších 10 minut množství rostlo a následně došlo k ustálení profilu. Ve studii Pomázi

a kol. [59] došlo k uvolnění až 100 % meloxikamu během prvních 5 minut ze sprejově

sušených tablet s přídavkem dalších látek (Mannitol, Tween 80, Polyvinylpyrrolidin).

Také ve studii El-Badry a kol. [60] se rychlost rozpuštění meloxikamu v kombinaci

s povrchově aktivní látkou Gelucire zvýšila 3,4krát oproti samotnému meloxikamu.

U fyzikálních směsí s nejvyšším obsahem léčiva bylo také v porovnání s nižšími

koncentracemi změřeno malé množství uvolněného meloxikamu. Pro směs s CTAB

byly hodnoty zaznamenány po 20 minutách a pro směs bez CTAB po 30 minutách

disoluce. Konečné hodnoty po 60 minutách jsou vyšší než pro samotný meloxikam,

ale výrazně nižší než u sprejově sušených směsí.
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Obecně bylo uvolňování léčiva ze sprejově sušených vzorků vyšší v porovnání

s fyzikálními směsmi a samotným meloxikamem, s výjimkou směsí s obsahem

meloxikamu 10 mg, kde u teplot 170 °C a 210 °C nebylo možné léčivo detekovat.

Při porovnání sušených vzorků ve třech různých teplotách se dosáhlo nejvyššího

uvolňování léčiva ve vzorcích sušených při 170 °C a 190 °C. Se stoupající koncentrací

léčiva se zvyšovalo i množství uvolněného léčiva. Rychlost uvolňování byla zejména

u vyšších koncentrací vyšší v porovnání se samotným meloxikamem. Nejvíce léčiva

se uvolňovalo již po 5-15 minutách disoluce.

66

Obrázek 45: Graf závislosti množství uvolněného léčiva na čase u vzorku s obsahem

10 mg meloxikamu

Obrázek 46: Graf závislosti množství uvolněného léčiva na čase u vzorku s obsahem

15 mg meloxikamu
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Obrázek 47: Graf závislosti množství uvolněného léčiva na čase u vzorku s obsahem

20 mg meloxikamu

Obrázek 48: Graf závislosti množství uvolněného léčiva na čase u vzorku s obsahem

25 mg meloxikamu a nesušeného vzorku s a bez CTAB
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Obrázek 49: Fotografie nesušených směsí bez CTAB o koncentraci meloxikamu

10mg/100ml (vlevo) a 15mg/100ml (vpravo)
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo připravit sprejově sušený prášek s obsahem léčiva

(meloxikamu), chitosanu a tenzidu CTAB. Byly připraveny roztoky o koncentraci

meloxikamu 10, 15, 20 a 25 mg/100 ml a tenzidu CTAB o koncentraci 320 mg/100

ml, do kterých byl následně suspendován chitosan. Jednotlivé vzorky se sprejově

sušily při třech různých teplotách – 170 °C, 190 °C a 210 °C. Pro hodnocení velikosti

a tvaru částic byla použita optická mikroskopie a SEM. Teplotní charakteristiky byly

hodnoceny pomocí DSC a na závěr byla provedena zkouška disoluce, při které se

hodnotilo množství uvolněného léčiva.

Snímky z optické mikroskopie a SEM zachycují velikost a tvar částic.

Vzhledem k tomu, že byl chitosan v roztoku léčiva a tenzidu suspendován, vzniklé

částice odpovídají velikostně nepravidelným destičkovitým částicím chitosanu.

Částice, které jsou zachyceny na povrchu chitosanu, vznikly nejspíše kombinací

meloxikamu a tenzidu, vytvářejí shluky a jsou spíše sférické. Ze SEM snímků se

potvrdilo, že během sprejového sušení došlo ke změně tvaru meloxikamu i CTAB, kdy

vznikly částice s kulovitým tvarem. Mezi jednotlivými vzorky nebyly nalezeny

významné rozdíly ve vzhledu částic způsobené změnou teploty a koncentrací roztoku.

Velikost částic, kde by se mohly projevit rozdíly mezi vzorky, nebyla v této práci

hodnocena.

Na DSC termogramech sušených vzorků došlo při prvním měření k poklesu

teplot dehydratace chitosanu až o téměř 26 °C oproti samotnému chitosanu. Při druhém

měření byl pokles teplot nižší a předpokládáme, že toto bylo způsobeno

hygroskopicitou chitosanu. U CTAB a meloxikamu nebyly na termogramech

zachyceny píky teplot tání. U meloxikamu došlo pravděpodobně ke změně krystalické

formy v amorfní, avšak na termogramech není rozeznatelný skelný přechod. CTAB

vykazovalo pík odpovídající fázovému přechodu CTAB, jehož hodnoty se také

posunuly k nižším teplotám oproti samotnému CTAB. Po 6 měsících skladování

nedošlo na termogramech sušených vzorků ke změnám a můžeme tak říct, že vzorky

jsou stabilní.

Porovnáním disolučních profilů u jednotlivých sušených vzorků s fyzikálními

směsmi a samotným meloxikamem bylo zjištěno, že se množství uvolněného
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meloxikamu výrazně zvýšilo u sušených vzorků. Nejvyššího množství uvolněného

léčiva bylo dosaženo u vzorků sušených při nižší teplotě (170 °C a 190 °C) a zároveň

u vzorků s vyšší koncentrací meloxikamu. Nejvíce léčiva se ze sprejově sušených

vzorků uvolnilo už po prvních 5-15 minutách.
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