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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 77 stran, 46 obrázků, 7 tabulek, 60 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce Heleny Kubové se zabývá zvyšováním rozpustnosti léčiva sprejovým
sušením v přítomnosti tenzidu. Teoretická část je sepsána přehledně a výstižně shrnuje
danou problematiku. Nejprve je vysvětlena metoda sprejového sušení a poté je podrobně
rozebrán význam tenzidů, chitosanu a sprejového sušené na příkladech řady studií. V textu
se téměř nevyskytují chyby či nepřesnosti.

V experimentální části jsou přehledně zpracovány a dostatečně diskutovány výsledky měření
a jsou vyvozeny adekvátní závěry. Studentka si musela osvojit nebo se seznámit hned
s několika metodikami (SEM, disoluce, sprejové sušení, DSC).

Dotazy a připomínky:

V práci se podrobně charakterizují tenzidy a chitosan, ale není ani zmínka o tom, co je to
meloxikam.

Měřítka u snímků z mikroskopu jsou téměř nečitelná.

Do kap. 7.2, která je seznamem přístrojů, bych nezařazovala kelímky, filtry nebo síta.
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Otázky:

1) Uvádíte, že chitosan v zásaditém prostředí bobtná a špatně se rozpouští a při kyselém pH
se rozpouští snadno. Disoluci jste prováděla při pH 6,8. Je cílem, aby se léčivo uvolňovalo
při vyšším pH nebo jaký byl důvod pro volbu zásaditého média? Docházelo k bobtnání
chitosanu i v případě sušených vzorků?

2) Jako jeden z parametrů, které se zaznamenaly byla výstupní teplota. Jak ovlivňuje
vlastnosti produktu?

3) V termogramech fyzikálních směsí i sušených vzorků bylo pozorováno snížení teploty
dehydratace chitosanu a také snížení teploty fázového přechodu CTAB oproti čistým látkám.
Proč se snižuje teplota těchto termických dějů?

4) Jakému termickému efektu by mohl odpovídat pík na obr. 34 (termogram meloxikamu) při
262,1 °C?

5) Jakou doplňkovou metodu by se dalo využít, aby se ověřila teorie, že meloxikam v případě
sušených vzorků a fyzikálních směsí přechází do amorfního stavu, a proto nebyl pozorován
pík tání meloxikamu oproti termogramu samotného meloxikamu.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 20. května 2022 podpis oponenta/ky